附件2
关于《深圳市应急管理局关于深入推进工贸企业安全生产三级标准化达标创建工作的通知（征求意见稿）》的修订说明
为深入推进我市工贸企业安全生产三级标准化创建工作，有效提升标准化创建实效，推动工贸企业安全生产标准化体系有效运行和持续改进，不断提升企业安全管理水平。市应急管理局结合《深圳市安全生产监督管理局关于做好工贸企业安全生产三级标准化达标创建工作的通知（试行）》（深安监规〔2018〕4号）实施以来的有关工作情况，组织起草了《深圳市应急管理局关于深入推进工贸企业安全生产三级标准化达标创建工作的通知（征求意见稿）》（以下简称征求意见稿），现就有关修订情况说明如下：
一、修订背景和必要性
   《深圳市安全生产监督管理局关于做好工贸企业安全生产三级标准化达标创建工作的通知（试行）》（深安监规〔2018〕4号）自2018年10月1日实施以来，全市工贸企业积极开展安全生产标准化建设工作，通过建立并保持安全生产管理体系，全面管控生产经营活动各环节的安全生产工作，有效促进了安全生产主体责任落实，安全管理水平不断提升，取得良好效果。因《深圳市安全生产监督管理局关于做好工贸企业安全生产三级标准化达标创建工作的通知（试行）》（深安监规〔2018〕4号）于2021年9月30日到期，且部分具体工作事项需进一步明确细化，为此需根据实际情况对部分内容进行修订后重新发布规范性文件。
二、修订依据
1.《中华人民共和国安全生产法》（中华人民共和国主席令第十三号）
2.《国家安全监管总局关于印发企业安全生产标准化评审工作管理办法（试行）的通知》（安监总办〔2014〕49号）
3.《广东省安全生产监督管理局关于进一步加强冶金等行业企业安全生产标准化工作有关事项的通知》（粤安监〔2018〕23号）
三、修订过程
修订前，市应急管理局组织部分区应急管理局负责安全生产标准化工作的负责同志、安全生产中介服务机构、达标企业进行座谈并组织开展现场调研，对《深圳市安全生产监督管理局关于做好工贸企业安全生产三级标准化达标创建工作的通知（试行）》（深安监规〔2018〕4号）实施以来有关成效和存在的问题进行了充分评估和分析，采纳了部分意见建议，对原规定进行了部分修改形成《征求意见稿》。
 四、主要修改内容
（一）进一步完善了创建程序。
工贸企业三级标准化创建按照企业自评、评审申请、达标审查、达标公告的程序进行，主要修改部分包括：
1.关于评审申请环节。针对部分企业注册地与实际生产经营地址不一致的问题，明确了受理申请的部门为企业生产经营所在地的区应急管理部门；
2.关于达标审查环节。进一步明确《深圳市工贸企业安全生产三级标准化创建标准重点清单》作为现场审查的标准，清单中任意一项审查内容不符合达标条件的即为不达标。针对现场审查不达标的情况，补充了现场审查不达标的重新审查程序。现场审查不达标的，应在15个工作日内提交整改报告，经再次审查已整改完成的可视为达标。逾期未提交整改报告或整改后仍不符合达标条件的，由区应急管理局退回相关材料
3.关于达标公告环节。针对达标企业在经营活动中的实际需要，增加由区应急管理局制作颁发标准化证书程序。
（二）补充完善复审、撤销证书程序。
1.关于期满复审。明确三级标准化证书三年有效期满后，由企业自主申请复审和换发证书，复审程序与首次达标创建程序一致；
2.关于撤销证书。明确由区应急管理局每年度对达标企业开展核查，对存在重大安全隐患、不符合《重点清单》两项以上的问题以及上一年度曾经发生生产安全死亡事故等三种情形的，报市应急管理局核准后撤销证书。
（三）加强对委托承担标准化审查工作的机构管理。
为避免受委托的安全生产服务机构既对同一企业开展咨询服务又承担现场审查工作的情况发生，明确安全生产服务机构受区应急管理部门委托承担现场审查工作的，不得同时在该辖区企业开展安全生产标准化创建服务工作，严格实行创建咨询与审查分离制度。